PROJETO DE LEI Nº 136/2015

Data: 12 de novembro de 2015.

Autoriza o Poder Executivo proceder à doação de imóveis a Igreja do Evangelho Quadrangular, e dá outras providencias.

Dilceu Rossato, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado proceder à doação  a  Igreja do Evangelho Quadrangular, organização religiosa, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.955.505/3017-95, localizada na Av. Ademar Raiter, 124, Centro, Sorriso-MT, dos imóveis a seguir descritos:

Lote: 01
Quadra: 11
Loteamento: Benjamin Raiser
Área: 320,00 M²
Proprietário: Município de Sorriso
Frente: Av. Rio Gradne do Sul, medindo 25,61 metros
Fundos: Lote 16, medindo 16,00 metros
Lado Direito: Lote 02,  medindo 30,00 metros
Lado Esquerdo: Rua C, medindo 10,00 metros

Lote: 02
Quadra: 11
Loteamento: Benjamin Raiser
Área: 480,00 M²
Proprietário: Município de Sorriso
Frente: Av. Rio Gradne do Sul, medindo 16,00 metros
Fundos: Lote 15, medindo 16,00 metros
Lado Direito: Lote 03,  medindo 30,00 metros
Lado Esquerdo: Lote 01, medindo 30,00 metros

Art. 2º  Os imóveis doados através da presente Lei, destinar-se-ão exclusivamente a construção do templo da 3 Igreja do Evangelho Quadrangular.

Art. 3º Na escritura pública de doação deverá constar obrigatoriamente cláusula de inalienabilidade do imóvel, antes de 20 (vinte) anos de sua aquisição.

§ 1º Na escritura pública de doação constará ainda, cláusula que obrigue o donatário a atender o prazo de 3 (três) anos para:

I - Transmissão da propriedade do imóvel do doador para o donatário;

II – Edificação;

III - Início das atividades.

§ 2º Caso o donatário seja omisso ao cumprimento da cláusula que trata o parágrafo anterior, este incorrerá na pena de reversão do imóvel ora doado, ao patrimônio do município, independentemente de qualquer indenização ou anuência do donatário.

 Art. 4º As despesas decorrentes de escrituração Pública e registro dos imóveis doados através desta Lei, correrão a expensas da donatária.

Art.  5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

                                             DILCEU ROSSATO
                                                Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 138/2015.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo que Autoriza o Poder Executivo proceder à doação de imóveis a Igreja do Evangelho Quadrangular, e dá outras providencias.

A Igreja do Evangelho Quadrangular atualmente não dispõe de imóvel próprio para a realização dos cultos e  despende mensalmente de recursos para o pagamento de aluguel que poderiam ser revertidos em favor de relevantes projetos que a Igreja realizada, tais como: assistência social, auxílio a recuperação de dependentes químicos e suas famílias e ainda cursos profissionalizantes para inclusão ao mercado de trabalho.

Diante do exposto e considerando que a Igreja necessita de um espaço maior para atender aos fiéis e aos projetos que realiza, encaminhamos o presente projeto de lei com o objetivo de destinar os imóveis 01 e 02 da quadra 11, situados no Loteamento Benjamin Raiser para edificação do seu templo.

Agradecemos o apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da presente matéria com o zelo e atenção costumeira, e solicitamos a sua aprovação.

 Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências nossas estimas de elevado apreço.

DILCEU ROSSATO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
FÁBIO GAVASSO
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
NESTA.